

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,000
46	DI96	(Numai compactor 25 t) Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			417,204 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,204
47	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			47,500 0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	285,00	28,500
48	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			18,497 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	250,00	18,497
49	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I надвйжка на откосы	100 m3			302,541 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	250,00	302,541
50	TsC22C1k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			335,014 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	250,00	335,014
51	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,496 7,496
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,496
52	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			409,832 299,832
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,832
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	110,00	110,000
53	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			167,074 38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	285,00	110,017

APROBAT:

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.



**Centrul de integrat de Pregătire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-12

**Устройство удерживающей конструкции УДК-8 из буронабивных свай D0,8 м
Лконстр - 141.55 м: L св.-11.0 м-48 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: D0,63 Lсв. 8,0 м - 3
шт**

Valoarea de deviz 2 777 621,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-12:				

Manopera:

1.	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	31,860	57,66	1 837,048
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 820,700	57,66	104 981,562
3.	7123020011130	Fierar	h-om	642,600	57,66	37 052,316
4.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	3 755,520	57,66	216 543,283
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	311,756	57,66	17 975,851
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,750	57,66	216,225
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,180	57,66	3 066,359
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	887,895	57,66	51 196,026
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	493,346	57,66	28 446,330
10.	9312040019600	Sapator	h-om	21,313	57,66	1 228,908
		Total manopera				462 543,89

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,530	110,00	1 818,300
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,540	0,00	0,000
3.	12236666666	Beton B25 F75	m3	384,060	1 125,00	432 067,500
4.	12236666666p	Pietris M400 fr.40-70	m3	5,455	245,00	1 336,475
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,114	245,00	27,930
6.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	8,670	152,21	1 319,661
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	m3	22,686	280,00	6 352,080
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,222	245,00	789,390
9.	1421402200408	Balast nespaltat de riu 0-30	m3	9,274	205,00	1 901,170
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,177	3 200,00	6 966,400
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,160	18,25	39,420
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,350	32,00	43,200
13.	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,270	25,00	6,750
14.	25212167005001 10	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	13,065	47,91	626,075

15.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	338,230	19,00	6 426,370
16.	45452	Armatura AI	t	8,340	10 600,00	88 404,000
17.	45452III	Armatura AIII	t	64,770	10 600,00	686 562,000
18.	45452IIIp2	Pieselor înglobate în beton	t	7,310	11 250,00	82 237,500
Total materiale de construcții						1 316 924,21

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,286	150,00	1 242,900
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,143	180,00	745,740
3.	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,800	180,00	1 944,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	23,365	330,00	7 710,450
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	38,347	350,00	13 421,450
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,756	400,00	17 902,400
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,241	400,00	96,400
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	62,742	250,00	15 685,500
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	24,349	250,00	6 087,250
10.	2952270003304	Electropompă de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	187,425	45,00	8 434,125
11.	2952270003306	Electropompă de apă 4-6 kw	h-ut	0,013	45,00	0,585
12.	2952270003617	Instalație de forat și turnat piloți tip "BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	696,150	300,00	208 845,000
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	58,026	340,00	19 728,840
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,551	285,00	10 987,035
Total utilaje de construcții						312 831,67

Total	lei	2 092 299,77
Asigurări sociale și medicale	22,50 %	104 072,38
Transport	7,00 %	92 184,69
Total	100,00 +	2 288 556,84
Cheltuieli de regie	14,50 %	331 840,75
Total	100,00 +	2 620 397,59
Beneficiu de deviz	6,00 %	157 223,85
Total	100,00 +	2 777 621,44

Total deviz:

2 777 621,44

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Centrul de integrat de Pregatire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-13

**Устройство удерживающей конструкции УдК-9 из буронабивных свай D0,8 м
Лконстр - 62,65 м: L св.-13,5 м-54шт: Lсв. 8,0 м - 24 шт**

Valoarea de deviz 1 159 727,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УдК-9 из буронабивных свай D0,8 м Лконстр - 62,65 м: L св.-13,5 м-54шт: Lсв. 8,0 м - 24 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria IIcu adincimea l mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m	197,000	1 052,771 687,596	207 395,789 135 456,314
2	pret	Armatura AI	t	1,280	10 600,000 0,000	13 568,000 0,000
3	pret	Armatura AIII	t	18,880	10 600,000 0,000	200 128,000 0,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	t	3,220	11 250,000 0,000	36 225,000 0,000
5	pret	Beton B25 F75	m3	110,400	1 125,000 0,000	124 200,000 0,000
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m3	2,455	245,000 0,000	601,475 0,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj	100 m3	0,025	1 760,000	44,000

1	2	3	4	5	6	7
		Pietris M400 fr.40-70)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.			0,000	0,000
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,008	900,000 0,000	907,200 0,000
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	201,600	25,841 0,000	5 209,480 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,008	121,688 20,765	122,661 20,931
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3	1,008	37,887 0,000	38,190 0,000
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3	2,400	965,830 461,280	2 317,992 1 107,072
13	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,000	31,713 31,713	190,278 190,278
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	6,000	25,840 0,000	155,040 0,000
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,024	125,792 21,625	3,019 0,519
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III	100 m3	0,024	249,583 200,000	5,990 0,000
17	TsC03F1	(Y=1.9 t/m3) Sapatura mecanica	100 m3	0,320	900,000	288,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II			0,000	0,000
18	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t	60,800	25,841 0,000	1 571,140 0,000
19	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	3,300	118,780 118,780	391,973 391,973
20	TRI1AA04 C1	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria I	t	6,270	31,718 31,718	198,869 198,869
21	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t	6,270	25,866 0,000	162,180 0,000
22	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,333	121,363 20,778	40,414 6,919
23	TsC50B k=6	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,333	227,868 0,000	75,880 0,000
24	NOTA	Устройство конструкции БК-9- 1 (ростверк 10,4*1.2*0.8 м с подпорной стенкой Н=2.5 м)	buc	6,000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	DI119	(Rostverc + pereți de sprijin) Fundatii monolite din beton Beton B25 F75 la edificiile artificiale	m3	90,000	1 595,314 183,935	143 578,266 16 554,186
26	DI126	(Armatura A I) Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	1,960	12 006,904 1 406,904	23 533,532 2 757,532
27	DI126	(Armatura A III) Instalarea armăturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	3,930	12 006,904 1 406,904	47 187,133 5 529,133
28	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ В110 мм L=900 мм =6 buc) Montarea în pământ, în exteriorul clădirilor a tevelor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, având diametrul de 125-160 mm	m	5,400	67,325 17,398	364,094 23,409

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	8,727	479,884 57,085	4 187,952 498,182
30	NOTA	Устройство застенного дренажа	m	62,650	0,000 0,000	0,000 0,000
31	AcF03C	(M1000 фp.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	1,429	318,638 67,465	455,333 96,408
32	AcF03E	(ПГС H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	4,000	259,136 49,011	1 036,544 196,044
33	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	3,800	222,716 67,462	846,322 256,356
34	NOTA	Земляные работы	m3	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
35	TsC19B1	(Нарезка уступов) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,960	384,966 0,000	1 139,500 0,000
36	TsC22B1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,960	804,983 0,000	2 382,750 0,000
37	TsC22B1k =5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II надвижка грунта до 50 м	100 m3	9,200	2 012,590 0,000	18 345,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
38	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	2,760	120,018 0,000	331,250 0,000
39	TsC03B1	(Imprastierea pamintului cu excavator de 0,4 mc) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	6,440	820,000 0,000	5 280,800 0,000
40	DI96	(Numai compactor 25 t) Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	12,160	417,208 0,000	5 073,250 0,000
41	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	121,600	47,500 0,000	5 776,000 0,000
42	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81- 180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	15,430	18,503 0,000	285,500 0,000
43	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I надвижка на откосы	100 m3	2,315	302,484 0,000	700,250 0,000
44	TsC22C1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	2,315	334,989 0,000	775,500 0,000
45	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20% cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 543,000	7,496 7,496	1 566,019 1 566,019

1	2	3	4	5	6	7
46	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	15,430	409,832 299,832	6 323,708 4 626,408
47	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	15,430	167,067 38,056	2 577,839 587,209
		Total Устройство удерживающей конструкции УдК-9 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 62,65 м: L св.- 13,5 м-54шт: Lсв. 8,0 м - 24 шт Inclisiv salariu				875 757,112 180 133,761

	Total	lei	875 757,13
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	40 530,10
	Transport	7,00 %	39 243,10
	Total	100,00 +	955 530,33
	Cheltuieli de regie	14,50 %	138 551,89
	Total	100,00 +	1 094 082,22
	Beneficiu de deviz	6,00 %	65 644,94
	Total	100,00 +	1 159 727,16
	Total deviz: Inclisiv salariu		1 159 727,16 180 133,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Centrul de integrat de Pregatire pentru **Investitor**
Aplicarea Legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana,
str. N. Dimo nr.30 nr. cadastral 0100313.1013

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УДК-9 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 62,65 м: L св.-13,5 м-54шт: L св. 8,0 м - 24 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria IIcu adincimea l mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m			1 052,771 687,596
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	7.0000	57,66	363,258
	7123010010200	Betonist	h-om	3.4000	57,66	176,440
	7123020011130	Fierar	h-om	1.2000	57,66	62,273
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.6500	57,66	85,625
	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	1.3000	300,00	351,000
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0.3500	45,00	14,175
2	pret	Armatura AI	t			10 600,000 0,000
	45452	Armatura AI	t	1.0000	10 600,00	10 600,000
3	pret	Armatura AIII	t			10 600,000 0,000
	45452III	Armatura AIII	t	1.0000	10 600,00	10 600,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	t			11 250,000 0,000
	45452IIIpi2	Pieselor inglobate in beton	t	1.0000	11 250,00	11 250,000
5	pret	Beton B25 F75	m3			1 125,000 0,000
	12236666666	Beton B25 F75	m3	1.0000	1 125,00	1 125,000
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m3			245,000 0,000
	12236666666p	Pietris M400 fr.40-70	m3	1.0000	245,00	245,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj Pietris M400 fr.40-70)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 760,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 760,000
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor pe ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,841 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,841
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,688 20,765
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,765
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	245,00	0,972
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	99,950
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3			37,887 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	245,00	2,917
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	34,970
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3			965,830 461,280
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1,3000	57,66	74,958
	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	5,9000	57,66	340,194
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0400	3 200,00	128,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	18,25	7,300
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	32,00	8,000
	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,0500	25,00	1,250
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1000	0,00	0,000
	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,0000	180,00	360,000
13	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			125,792 21,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,625
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	245,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	104,167
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III	100 m3			249,583 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	245,00	20,417
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	250,00	229,167
17	TsC03F1	(Y=1.9 t/m3) Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,841 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,841
19	TsA20B	Saptatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau sereper, pentru completarea saptaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
20	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,718 31,718
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,718
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,841 0,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,866
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,363
						20,778
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,778
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	245,00	0,736
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	99,850
23	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			227,868
						0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	245,00	17,658
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	210,210
24	NOTA	Устройство конструкции БК-9-1 (ростверк 10,4*1.2*0.8 м с подпорной стенкой Н=2.5 м)	buc			0,000
						0,000
25	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton Beton B25 F75 la edificiile artificiale	m3			1 595,314
						183,935
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,935
	12236666666	Beton B25 F75	m3	1,0200	1 125,00	1 147,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,400
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	330,00	145,479
26	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
						1 406,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
27	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 006,904
						1 406,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,904
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
28	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ В110 мм L=900 мм =6 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m			67,425
						17,298
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	1,0400	47,92	50,085
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,042
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3			479,884
						57,085
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,085
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	321,998
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,807
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,994
30	NOTA	Устройство застенного дренажа	m			0,000
						0,000
31	AcF03C	(M1000 фp.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			318,638
						67,465
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,465
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	245,00	251,172
32	AcF03E	(ПГС H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3			259,136
						49,011
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,011
	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	1,0250	205,00	210,125
33	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3			222,316

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	152,21	155,254
34	NOTA	Земляные работы	m3			0,000
						0,000
35	TsC19B1	(Нарезка уступов) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			384,966
						0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	250,00	384,966
36	TsC22B1k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			804,983
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	250,00	804,983
37	TsC22B1k=5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II надвига грунта до 50 м	100 m3			2 012,500
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	250,00	2 012,500
38	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			120,018
						0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	250,00	120,018
39	TsC03B1	(Imprastierea pamintului cu excavator de 0,4 mc) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			820,000
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,000
40	DI96	(Numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			417,208
						0,000
	2952240004125	Compacktor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,208
41	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			47,500
						0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	285,00	28,500
42	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			18,503
						0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	250,00	18,503
43	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I надвига на откосы	100 m3			302,484
						0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	250,00	302,484
44	TsC22C1k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3			334,989
						0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	250,00	334,989
45	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,496
						7,496
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,667	7,496
46	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2			409,832

1	2	3	4	5	6	7
		cu 1 kg saminta pe 100 mp				299,832
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	57,66	299,832
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	110,00	110,000
47	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			167,067
						38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	285,00	110,010

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Centrul de integrat de Pregătire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-13

**Устройство удерживающей конструкции УДК-9 из буронабивных свай D0,8 м
Лконстр - 62,65 м: L св.-13,5 м-54шт: Lсв. 8,0 м - 24 шт**

Valoarea de deviz 1 159 727,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-13:				

Manopera:

1.	7111020030210	Miner de suprafață	h-om	14,160	57,66	816,466
2.	7123010010200	Betonist	h-om	602,820	57,66	34 758,601
3.	7123020011130	Fierar	h-om	212,760	57,66	12 267,742
4.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1 244,220	57,66	71 741,725
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	291,010	57,66	16 779,636
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,620	57,66	93,409
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,679	57,66	1 307,671
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	294,465	57,66	16 978,852
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	430,816	57,66	24 840,851
10.	9312040019600	Sapator	h-om	9,518	57,66	548,808
		Total manopera				180 133,76

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,430	110,00	1 697,300
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,240	0,00	0,000
3.	12236666666	Beton B25 F75	m3	202,200	1 125,00	227 475,000
4.	12236666666p	Pietris M400 fr.40-70	m3	2,455	245,00	601,475
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,043	245,00	10,535
6.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	3,876	152,21	589,966
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,036	280,00	2 810,080
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,465	245,00	358,925
9.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	4,100	205,00	840,500
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,426	3 200,00	10 963,200
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,960	18,25	17,520
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,600	32,00	19,200
13.	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,120	25,00	3,000
14.	252121670050010	Teava din PVC mufata de 00.9 m lungime d110 mm	m	5,644	47,92	270,460
15.	4100116202806	Apa industrială in sisteme de irigații drumuri-	m3	137,030	19,00	2 603,570

		terasam.				
16.	45452	Armatura AI	t	3,240	10 600,00	34 344,000
17.	45452III	Armatura AIII	t	22,810	10 600,00	241 786,000
18.	45452IIIpi2	Pieselor inglobate in beton	t	3,220	11 250,00	36 225,000
		Total materiale de construcții				560 615,74

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,665	150,00	549,750
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,833	180,00	329,940
3.	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,800	180,00	864,000
4.	2922140007000	Macara	h-ut	39,676	330,00	13 093,080
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	14,495	350,00	5 073,250
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,190	400,00	6 476,000
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,110	400,00	44,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	83,591	250,00	20 897,750
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,917	250,00	3 479,250
10.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	62,055	45,00	2 792,475
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,005	45,00	0,225
12.	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip "BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	230,490	300,00	69 147,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,876	340,00	7 097,840
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,116	285,00	5 163,060
		Total utilaje de construcții				135 007,63

Total	lei	875 757,13
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	40 530,10
Transport	7,00 %	39 243,10
Total	100,00 +	955 530,33
Cheltuieli de regie	14,50 %	138 551,89
Total	100,00 +	1 094 082,22
Beneficiu de deviz	6,00 %	65 644,94
Total	100,00 +	1 159 727,16

Total deviz:

1 159 727,16

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Centrul de integrat de Pregătire
pentru Aplicarea Legii, din or.
Chisinau, sect. Ciocana, str. N.
Dimo nr.30 nr. cadastral
0100313.1013**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-14

**Устройство удерживающей конструкции УдК-10 из буронабивных свай D0,8
м Lконстр - 62,85 м: L св.-12.0 м-16 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: Lсв. 10,0 м - 8**

шт

Valoarea de deviz 1 555 703,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УдК-10 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 62,85 м: L св.-12.0 м-16 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: Lсв. 10,0 м - 8 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria IIcu adincimea l mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m	277,000	1 052,771 687,596	291 617,429 190 463,954
2	pret	Armatura AI	t	1,930	10 600,000 0,000	20 458,000 0,000
3	pret	Armatura AIII	t	27,410	10 600,000 0,000	290 546,000 0,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	t	3,370	11 250,000 0,000	37 912,500 0,000
5	pret	Beton B25 F75	m3	156,300	1 125,000 0,000	173 837,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m3	2,455	245,000 0,000	601,475 0,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj Pietris M400 fr.40-70)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,025	1 760,000 0,000	44,000 0,000
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,396	900,000 0,000	1 256,400 0,000
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	279,200	25,840 0,000	7 214,460 0,000
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,396	121,757 20,776	169,973 29,003
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3	1,396	37,905 0,000	52,915 0,000
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3	1,200	965,831 461,281	1 158,997 553,537
13	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	3,000	31,713 31,713	95,139 95,139
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	3,000	25,840 0,000	77,520 0,000
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,012	128,167 24,000	152,167 0,288
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3	0,012	249,583 0,000	259,583 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III				
17	TsC03F1	(Y=1.98 t/m3)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,480	900,000 0,000	432,000 0,000
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	91,200	25,839 0,000	2 356,540 0,000
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,000	118,780 118,780	593,898 593,898
20	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	9,500	31,713 31,713	301,273 301,273
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	9,500	25,840 0,000	245,480 0,000
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,530	121,704 20,779	64,503 11,013
23	TsC50B k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3	0,530	227,472 0,000	120,560 0,000
24	NOTA	Устройство конструкции БК-10-1 (ростверк 10,4*1.2*0.8 м с подпорной стенкой Н=1,4 м)	buc	2,000	0,000 0,000	0,000 0,000
25	DI119	(Rostverg + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton Beton B25 F75 la edificiile artificiale	m3	29,000	1 595,309 183,935	46 263,947 5 334,127
26	DI126	(Armatura A I)Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,420	12 006,905 1 406,905	50 42,900 5 590,900
27	DI126	(Armatura A III)Instalarea armaturii betonului monolit pentru	t	0,850	12 006,904 1 406,904	10 205,868 1 195,868

1	2	3	4	5	6	7
		edificii artificiale la drumuri				
28	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ в110 мм L=800 мм =2 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	1,600	67,431 17,298	107,889 27,677
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	2,909	479,870 57,085	1 395,941 166,061
30	NOTA	Устройство конструкции БК-10-2 (ростверк 10,4*1,2*0,8 м с подпорной стенкой Н=2,5 м)	buc	4,000	0,000 0,000	0,000 0,000
31	DI119	(Rostverc + pereti de sprijin) Fundatii monolite din beton B25 F75 la edificiile artificiale	m3	60,000	1 595,310 183,935	95 718,624 11 036,124
32	DI126	(Armatura A I) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	1,310	12 006,904 1 406,904	15 729,044 1 843,044
33	DI126	(Armatura A III) Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	2,680	12 006,904 1 406,904	32 178,503 3 770,503
34	AcA08A	(Гильза - труба ПЭ в110 мм L=900 мм =4 buc) Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	3,600	67,438 17,298	242,776 62,273
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Pietris M400 fr.40-70	m3	5,818	479,918 57,085	2 792,162 332,122
36	NOTA	Устройство застенного дренажа	m	62,650	0,000 0,000	0,000 0,000
37	AcF03C	(M1000 фр.10-20; H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	1,429	318,638 67,465	455,333 96,408
38	AcF03E	(ПГС H=20 см) Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la	m3	4,000	259,136 49,011	1 036,544 196,044

1	2	3	4	5	6	7
		tuburile de drenaj, executate cu balast				
39	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu argila	m3	3,800	222,716 67,462	846,322 256,356
40	NOTA	Земляные работы	m3	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
41	TsC19B1	(Нарезка уступов) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,610	384,938 0,000	619,750 0,000
42	TsC22B1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,610	804,969 0,000	1 296,000 0,000
43	TsC22B1k =5	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II надвизка грунта до 50 м	100 m3	35,950	2 012,503 0,000	72 349,500 0,000
44	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	10,790	119,995 0,000	1 294,750 0,000
45	TsC03B1	(Imprastierea pamintului cu excavator de 0.4 mc) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	25,160	820,000 0,000	20 631,200 0,000
46	DI96	(Numai compactor 25 t) Compactarea rambleului pamint	100 m3	37,560	417,204 0,000	15 670,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma				
47	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	375,600	47,500 0,000	17 841,000 0,000
48	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	6,300	18,492 0,000	116,500 0,000
49	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I надвижка на откосы	100 m3	0,945	302,381 0,000	285,750 0,000
50	TsC22C1k =2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	0,945	334,921 0,000	316,500 0,000
51	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	630,000	7,496 7,496	4 722,354 4 722,354
52	TsH09C	Semanearea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,300	409,832 299,832	2 581,942 1 888,942
53	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,300	167,075 38,056	1 052,570 239,750
Total Устройство удерживающей конструкции УдК-10 из буронабивных свай D0,8 м Lконстр - 62,85 м: 1 св. 12.0 м-16 шт: D0.8 Lсв. 8,0 м - 4 шт: Lсв. 10,0 м - 8 шт Inclusiv salariu					1 181 954,96 4 223 806,658	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 181 954,96
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			50 356,49
		Transport	7,00 %			49 474,23
		Total	100,00 +			1 281 785,68
		Cheltuieli de regie	14,50 %			185 858,92
		Total	100,00 +			1 467 644,60
		Beneficiu de deviz	6,00 %			88 058,68
		Total	100,00 +			1 555 703,28
		Total deviz:				1 555 703,28
		Inclisiv salariu				223 806,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Centrul de integrat de Pregatire pentru
Aplicarea Legii, din or. Chisinau, sect. Ciocana,
str. N. Dimo nr.30 nr. cadastral 0100313.1013

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство удерживающей конструкции УдК-10 из буронабивных свай D0,8 м Лконстр - 62,85 м: L св.-12.0 м-16 шт: D0.8 Лсв. 8,0 м - 4 шт: Лсв. 10,0 м - 8 шт				
1	CQ10D3 k=0.9	(NUMAI LUCRU) Executarea pilotilor forati din beton armat cu instalatia tip Benotto EDF 55 cu diametrul tubajului 880 mm in teren categoria II cu adincimea I mai mica sau egal 15 m, pentru utilizarea betonului marfa la instalatii	m			1 052,771 687,596
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	7,0000	57,66	363,258
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4000	57,66	176,440
	7123020011130	Fierar	h-om	1,2000	57,66	62,273
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6500	57,66	85,625
	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	1,3000	300,00	351,000
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,3500	45,00	14,175
2	pret	Armatura AI	t			10 600,000 0,000
	45452	Armatura AI	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
3	pret	Armatura AIII	t			10 600,000 0,000
	45452III	Armatura AIII	t	1,0000	10 600,00	10 600,000
4	pret	Pieselor inglobate in beton	t			11 250,000 0,000
	45452IIpi2	Pieselor inglobate in beton	t	1,0000	11 250,00	11 250,000
5	pret	Beton B25 F75	m3			1 125,000 0,000
	12236666666	Beton B25 F75	m3	1,0000	1 125,00	1 125,000
6	pret	Pietris M400 fr.40-70	m3			245,000 0,000
	12236666666p	Pietris M400 fr.40-70	m3	1,0000	245,00	245,000
7	TsC02B1	(Umpluturi in pilotilor foraj Pietris M400 fr.40-70) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 760,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 760,000
8	TsC03F1	(INCARCAREA) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	400,00	900,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51B5	0,40-0,70 mc Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,757 20,776
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,776
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	245,00	1,053
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	99,928
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria II	100 m3			37,905 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	245,00	2,984
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	34,921
12	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia	m3			965,831 461,281
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1,3000	57,66	74,958
	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	5,9000	57,66	340,194
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0400	3 200,00	128,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	18,25	7,300
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	32,00	8,000
	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,0500	25,00	1,250
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1000	0,00	0,000
	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,0000	180,00	360,000
13	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
14	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,840
15	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			128,167 24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	24,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	245,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	104,167
16	TsC50C k=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*6=3 km, teren categoria III	100 m3			249,583 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	245,00	20,417
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	250,00	229,167
17	TsC03F1	(Y=1.98 t/m3)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
18	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,839 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	340,00	25,839
19	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	*118,780
20	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa AC - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria I	t			31,713 31,713
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,713
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			25,840